
  
 

 
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА 
пятого  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
09.06.2011 г. № 45 
  
 
 

О принятии   
комплексной программы социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на 2011 год 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08.10.2003 г. № 131-ФЗ            
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Качканарского городского округа, Дума 
Качканарского городского округа 
 
РЕШИЛА: 

 
1. Принять комплексную программу социально-экономического 

развития Качканарского городского округа на 2011 год,  далее Программа 
(прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений                            
и предприятий всех форм собственности, находящихся на территории 
Качканарского городского округа взять по контроль исполнение 
мероприятий Программы. Считать приоритетными в 2011 году задачи, 
определенные Программой.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                         
на постоянную комиссию Думы Качканарского городского округа                        
по экономической политике, бюджету, финансам и налогам. 

4. Опубликовать данное решение в газете «Качканарское время». 
 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 
 
_____________ Г.В. Русских 

Глава 
городского округа 
 
____________ С.М. Набоких 

 



1 
 

 

Принята 
решением Думы 

Качканарского городского округа  
от 09.06.2011 г. № 45 

 
 
 
 

 

 

 

 

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА 

  СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НА 2011 ГОД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

г. Качканар 
 
 



2 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Паспорт программы 3 
Введение 6 
Глава 1. Социальное и экономическое положение 6 
1.1. Общая характеристика Качканарского городского округа 6 
1.2.  Макроэкономические показатели социально-экономического 
развития Качканарского городского округа в 2010 году 

6 

1.3. Демографическая ситуация  7 
1.4. Трудовые ресурсы, уровень жизни населения 8 
1.5. Жилищные условия населения 9 
1.6. Коммунальное хозяйство  10 
1.7. Социальная инфраструктура 10 

1.8. Транспорт, дорожное хозяйство  16 

1.9. Малое и среднее предпринимательство 17 

1.10. Потребительский рынок товаров и услуг 19 

1.11. Бюджет 19 

1.12. Охрана окружающей среды 20 

1.13. Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

21 

Глава 2. Социально-экономические проблемы, сдерживающие развитие 
Качканарского городского округа 

21 

Глава 3.  Основные приоритеты, методы и механизмы их реализации 22 

Глава 4. Сроки и этапы реализации программы 25 

Глава 5. Контроль за реализацией программы 25 

Глава 6. Перечень применяемых сокращений 26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА   СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

НА 2011 ГОД 
 

Паспорт программы 

Наименование 
программы 
 

Комплексная программа  социально-экономического 
развития Качканарского городского округа на 2011  год   
 

Основание для 
разработки Программы 

Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07. 1998 
N145-ФЗ   
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного  самоуправления в 
Российской Федерации», 
 

Заказчик Программы 
 

Администрация, Дума Качканарского городского округа  

Разработчик 
Программы 

Администрация Качканарского городского округа при 
участии органов местного самоуправления, 
руководителей предприятий и учреждений 
Качканарского городского округа Администрация  
 

Исполнители 
Программы  

Органы местного самоуправления Качканарского 
городского округа Администрация, организации, 
осуществляющие деятельность на территории городского 
округа  
 

Основная цель 
программы 

Создание условий для повышения уровня и качества 
жизни населения на основе сбалансированного решения 
проблем социально-экономического развития и 
сохранения благоприятной окружающей среды и 
природно-ресурсного потенциала Качканарского 
городского округа Администрация   
 

Основные задачи 
Программы 
 

- Разработка мероприятий, направленных на повышение 
доступности и улучшение качества медицинской помощи 
населению; 
- обеспечение поддержки социально незащищенных 
групп населения; 
- создание новой ресурсной базы для получения 
качественного образования  на основе развития и 
внедрения современных образовательных и 
информационно-коммуникативных технологий обучения; 
- обеспечение разнообразия культурной и спортивной 
жизни населения; 
- формирование условий для муниципальной поддержки 
инвестиционной деятельности, повышение ее 



4 
 

 

эффективности; 
- стимулирование  сохранения и создания рабочих мест; 
- принятие превентивных мер по снижению 
напряженности на рынке труда; 
 

 - создание условий для развития сферы услуг: 
транспортных, связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;  
- увеличение темпов жилищного строительства и 
реконструкции жилья, приведение его структуры и 
технических характеристик в соответствие со спросом и 
потребностями населения; 
- обеспечение благоустройства территории городского 
округа; 
- обеспечение охраны общественного порядка и 
безопасности; 
-  увязка муниципальных целевых программ, 
комплексных программ, направленных на развитие 
отдельных направлений развития,  действующих на 
территории Качканарского городского округа, планов и 
программ развития предприятий и организаций всех 
форм собственности в единый комплекс.  
При внесении изменений в муниципальные целевые 
программы, в решение Думы Качканарского городского 
округа от 29.12.2010 г. № 131  «О бюджете 
Качканарского городского округа на 2011 год», 
производственные планы предприятий, план 
мероприятий Программы подлежит корректировке 
 

Сроки реализации 
Программы 
(этапы реализации 
Программы)  

Период реализации программы:   2011 год, программа 
реализуется в один этап 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Объем финансирования программы:  
всего – 1267097,519 тыс. руб., 
в том числе: 
бюджет округа – 85585,25 тыс. руб.; 
планируемое привлечение средств из: 

федерального бюджета – 15311,8 тыс. руб.; 
областного бюджета – 367523,699 тыс. руб.; 
иных средств 798676,770 тыс. руб. 
 

Контроль за 
реализацией 
Программы 

Оперативный контроль реализации программы 
осуществляют руководители органов местного 
самоуправлении, руководители структурных 
подразделений Администрации Качканарского 
городского округа по разделам, соответствующим 



5 
 

 

направлениям их деятельности. 
Контроль над реализацией программы осуществляет 
Администрация, Дума Качканарского городского округа, 
городская общественность. 
Ежеквартальная информация о реализации программы  в 
рамках итогов социально-экономического развития 
предоставляется Главе Качканарского городского округа 
10 мая, 10 августа, 10 ноября 2008 года, 20 февраля 2009 
года. 
Информация о реализации программы за год  
предоставляется в Думу Качканарского городского 
округа не позднее 30 апреля 2012 года, после одобрения 
Главой Качканарского городского округа. 



6 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 
Комплексная программа социально-экономического развития Качканарского 

городского округа на 2011 год (далее Программа) разработана с целью создание 
социально-экономических условий для устойчивого развития города, включая 
демографическое развитие, снижение социальной напряженности, формирование 
необходимой инфраструктуры и благоприятного инвестиционного климата для 
развития приоритетных отраслей экономики на основе прогноза социально-
экономического развития Качканарского городского округа на 2011 год и на период 
до 2013 года. В разработке программы непосредственно принимали участие органы 
местного самоуправления, структурные подразделения Администрации 
Качканарского городского округа, муниципальные учреждения, организации всех 
форм собственности. 
      Программа  включает  описание социально-экономического положения  
Качканарского городского округа в 2010 году,   проблемы, цели, задачи и  основные 
направления социально-экономического развития округа на  2011 год.  
       Составной частью Программы является система программных  мероприятий по ее 
реализации.  
 

ГЛАВА 1. СОЦИАЛЬНОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
 

1.1. Общая характеристика Качканарского городского округа  
Численность населения округа на 1 января 2011 года -  43626 человек, из 

которых 2261 человек проживают в сельской местности. Городское население 
составляет 41365 человек.  

Площадь городского округа составляет 31839 га.  
Территориально-административный статус – муниципальное образование 

«Качканарский городской округ». 
Органы местного самоуправления:  
- представительный орган – Дума Качканарского городского округа; 
- контрольный орган – Контрольное управление Качканарского городского 

округа; 
- Глава Качканарского городского округа 
- исполнительно-распорядительный орган – Администрация Качканарского 

городского округа; 
- исполнительные органы – Управление образованием, Комитет по делам 

молодежи, культуре и спорту, Комитет по управлению муниципальным имуществом. 
 

 1.2.  Макроэкономические показатели социально-экономического 
развития Качканарского городского округа в 2010 году 

 
 Наименование показателя Фактическое 

исполнение 
за  2010 год 

Фактическое 
исполнение 
за 2009 год 

Дина- 
мика 

2010 к  2009, 
% 

1  Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполнение работ и услуг 

 
 

26 820,2 

 
 

13 030,9 

 
 

205,8 



7 
 

 

собственными силами крупных 
и средних предприятий, млн. 
руб.,  

 в том числе             
-  добыча полезных 
ископаемых 

 
24 209,3 

 
11 011,4 

 
219,9 

 - обрабатывающие 
производства 

 
2 128,3 

 
1 562,7 

 
136,2 

 - производство и 
распределение электроэнергии, 
газа и воды 

 
482,7 

 
456,7 

 
105,7 

2 Прибыль предприятий за 
минусом убытков, млн. руб.  

 
13 697, 0 

 
2 378,9 

 
575,8 

 - прибыль прибыльных 
предприятий, млн. руб. 

 
13 858,8 

 
2 473,1 

 
560,4 

 - убыток убыточных 
предприятий, млн. руб. 

 
-) 161, 8 

 
-) 151,5 

 
106,8 

3  Объем розничного 
товарооборота, млн. руб. 

 
3 756,8 

 
3 590,7 

 
104,6 

4  Средняя заработная  плата с 
начала года, руб.               

20457,0 17313,2 
 

118,1 

5 Средняя заработная  плата 
работников муниципальных 
учреждений с начала года, руб.                 

 
12036,4 

 
12065,2 

 
99,8 

6  Уровень безработицы, %           3,44 5,66 2,22 п.п. 
7 Численность безработных 951 1391 68,4 
8 Просроченная задолженность 

по заработной плате (на 
01.01.2011), тыс. руб. 

- - - 

 
1.3. Демографическая ситуация  
Демографическая ситуация в Качканарском городском округе  отражает 

общероссийскую тенденцию сокращения населения. Хотя в последние годы уровень 
рождаемости повышается, коэффициент естественного прироста населения остается 
отрицательным из-за превышения числа умерших над числом родившихся и 
отрицательного миграционного прироста.           
Основные демографические показатели 
 2008 2009 2010 
Численность населения на конец года, тыс. 
человек 

45,5 45,2 43,6  

Число родившихся,  человек 479 514 546 
Уровень рождаемости, человек на 1 тыс. 
населения 

10,5 11,3 12,1 

Число умерших, тыс. человек 658 627 629 
Уровень смертности, человек на 1 тыс. 
населения 

14,5 13,9 14,0 

Младенческая смертность, на 1000 родившихся - - - 



8 
 

 

 2008 2009 2010 
Естественный прирост, человек -179 -113 - 83 
Коэффициент естественного прироста, человек 
на 1 тыс. населения 

-3,9 -2,5 -1,8 

Миграционный прирост, человек - 142 - 113 - 83 
Коэффициент миграционного прироста, человек 
на 1 тыс. населения 

-3,1 -2,5 -1,8 

Коэффициент демографической нагрузки, 
человек на 1 тыс. трудоспособного возраста 

602 608 636 

 
1.4. Трудовые ресурсы, уровень жизни населения 
Численность населения Качканарского городского округа  составляет 43,6 тыс. 

человек. Из них: 
- население моложе трудоспособного возраста – 7,1 тыс. человек (15,8% от  

численности населения округа); 
- население трудоспособного возраста – 27,5 тыс. человек (61,2% от 

численности населения района); 
- население  старше трудоспособного возраста – 10,4 тыс. человек (23,0% от 

численности населения района). 
           В экономике  занято 25,3 тыс. человек. Из них: 41% занято в промышленности, 
0,4% - в сельском хозяйстве, 13,4% - в строительстве, 14,6% - в торговле и бытовом 
обслуживании, 2,0% - на транспорте и связи, 9,9% - в социальной сфере, 18,7% - в 
прочих отраслях. 

Несмотря на существующую безработицу,  сохраняется дефицит рабочих 
строительных специальностей и жилищно-коммунальной сферы.  

Наблюдается положительная динамика уменьшения численности безработных. 
В Качканарском центре занятости населения зарегистрированы 951 безработный, что 
составляет 2,44% от численности экономически активного населения округа. 

 
Занятость и безработица 
 2008 2009 2010 
Численность экономически активного 
населения, тыс. человек 

26,4 26,3 26,0 

из них:    
занято в экономике  25,9 24,8 25,3 

Численность зарегистрированных безработных, 
на конец года, тыс. человек 

551 1488 951 

Уровень зарегистрированной безработицы, % 2,1 5,66 3,44 
Структура занятости населения, % к общей численности занятых в экономике 
Занято в экономике, всего 100 100 100 

в том числе:     
промышленность  42,3 41,9 41,0 
сельское хозяйство 0,4 0,4 0,4 
строительство 14,6 14,1 13,4 
торговля и бытовое обслуживание 15,1 14,5 14,6 
транспорт и связь 1,8 2,0 2,0 
Социальная сфера 10,2 10,1 9,9 
Прочие виды деятельности 15,6 17,0 18,7 

 



9 
 

 

Доходы и расходы населения 
 2008 2009 2010 
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата по городу, рублей 

17165,3 17313,2 
 

20457,0 

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников учреждений, 
финансируемых из бюджета, рублей 

11200,0 12065,2 12036,4 

Прожиточный минимум (в среднем на душу 
населения), рублей в месяц 

3902 4714 5201 

Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы по городу и 
прожиточного минимума, раз 

4,4 3,7 3,9 

Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы работников по 
городу к среднемесячной заработной плате 
работников учреждений, финансируемых из 
бюджета, раз 

1,53 1,43 1,7 

 
1.5. Жилищные условия населения 
Жилищный фонд Качканарского городского округа составляет  910,4тыс. кв.м 
 Площадь жилищ, приходящаяся в среднем на одного жителя, составляет  20,9 

кв.м. 
 Жилой фонд города характеризуется высокой степенью благоустройства, 

каменные и кирпичные  строения составляют 66%, деревянные – 33%, каркасно-
засыпные – 1,0%. В жилой застройке преобладают 4-5, 9-ти этажные дома (60,3%), 2-
3-х этажные строения составляют 28% и 1-но этажные – 11,7%. 
Свыше 90% фонда оборудовано водопроводом, канализацией, центральным 
отоплением. более половины его обеспечено телефонами. 

В реестр аварийного и ветхого  жилья вошли 28 многоквартирных дома.   
Площадь жилых домов, подлежащих сносу и расселению жильцов составляет 
378,5кв.м. 
Основные показатели жилищного строительства 
 2008 2009 2010 
Введено в эксплуатацию общей 
площади жилых домов, тыс.кв.м 

1999 9479 4030 

В том числе    
- многоэтажное жилье - 7576 - 
- индивидуальное жилищное 
строительство 

1999 1903 4030 

Удельный вес ветхого и аварийного 
жилищного фонда, % к общей площади 
всего жилищного фонда 

  0,9 

  
1.6. Коммунальное хозяйство  
Тепловой энергией город обеспечивается от филиала ОАО «ТГК №9 

Качканарской ТЭЦ», поселок Валериановск от котельной Главного карьера ОАО 
«Качканарский ГОК «Ванадий». Применена открытая система теплоснабжения. 



10 
 

 

Теплоисточники работают на природном газе. В качестве резервного топлива 
используется топочный мазут. 
 В Качканарском городском округе имеется 14 тепловых насосных станций - 
средний физический износ составляет 35,2%; 6 насосных станций хозпитьевого 
водоснабжения - средний физический износ составляет 48,5%; фильтровальная 
станция – средний физический износ составляет 44,3%;  2 очистных сооружения 
канализации - средний физический износ составляет 61%; 2 канализационные 
насосные станции – средний физический износ составляет 83%; 103 
трансформаторные подстанции  - средний физический износ составляет 70,1%. 
 Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении составляет 68,114 
км, ветхих сетей 0,3 км, средний физический износ 81%. 
 Протяженность водопроводных сетей составляет 125,8 км, ветхих сетей  0,9 км, 
средний физический износ сетей 77,8 %. 
 Протяженность канализационных сетей составляет 89,76 км, ветхих 0,3 км, 
средний физический износ сетей 79,7%. 
 Протяженность электрических сетей составляет 292,8 км, ветхих сетей 8,2 км, 
средний физический  износ сетей 80 %.  
 Вышеперечисленное оборудование и инженерные сети обеспечивают 
жизнедеятельность Качканарского городского округа, находятся в муниципальной 
собственности и переданы в аренду Отделению по Качканарскому городскому округу 
Общества с ограниченной ответственностью «Свердловская теплоснабжающая 
компания». 
 

1.7. Социальная инфраструктура 
 
1.7.1. Здравоохранение 
Система здравоохранения представлена двумя муниципальными лечебно-

профилактическими учреждениями муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница» и муниципальное 
бюджетное учреждение «Стоматологическая поликлиника»,   пятью ведомственными 
учреждениями и семью аптеками. 

Все лечебно-профилактические учреждения имеют лицензию на медицинские 
виды деятельности. Коечная мощность стационара городского округа - 291 койка, 
количество мест в дневном стационаре – 45 коей.  

Обеспеченность медицинскими кадрами муниципальных лечебно-
профилактических учреждений городского округа сохранилась так же на уровне 2009 
года – обеспеченность врачами составляет 19 человек на 10 тысяч населения, средним 
медицинским персоналом – 82 человека на 10 тысяч населения.  
           Число медицинских работников, стоящих в очереди на получение 
благоустроенного жилья, на 01.01.2011 года:  79  человек, получили отдельное жилье 
3 чел. 

За 2010 год общая заболеваемость населения снизилась по сравнению с 2009 
годом на 77,8 случаев (на 5,6%) и составила 1308,7 случаев на 1000 населения. 
Областной показатель общей заболеваемости – 1402,7. 

Первичная заболеваемость в отчетном году составила 755 случаев на 1000 чел, 
что на 61,1 сл. меньше, чем в предыдущем году (областной показатель – 766 сл. на 
1000 чел.) 



11 
 

 

Произошло снижение показателя первичной заболеваемости такими социально-
опасными болезнями, как туберкулез, новообразования, сифилис.  

Общая смертность и смертность в трудоспособном возрасте на уровне 2009 года 
и составила соответственно 14,0 и 7,38 на 1000 чел. населения. 

В динамике трёх лет возросла общая смертность от онкологических заболеваний, 
уменьшилась от сердечнососудистых заболеваний. 

В динамике возросла смертность от основных причин в трудоспособном 
возрасте по травме; по злокачественным новообразованиям и от заболеваний органов 
дыхания; снизилась смертность от сердечнососудистых заболеваний и отравлений. 

 Выполнено 14970 вызовов скорой медицинской помощи, это на 265 вызовов 
меньше, чем в предыдущем году, то есть жителям города скорая медицинская помощь 
понадобилась на 265 случаев меньше. 

Для получения амбулаторной помощи население города обращалось в 
поликлинику 392197 раз,  в предыдущем году – 413057 раз. 

Количество пролеченных больных  в стационаре в 2010 году составило 7429 
чел.  

Медицинскую помощь в дневных стационарах получили 1532 чел.  
На ремонт оборудования ЛПУ израсходовано 2,2 млн. руб., в 2009 году на 

ремонт было затрачено  0,87 млн. руб. 
   

1.7.2. Образование 
Основные показатели в сфере образования 

 2008 2009 2010  
Структура образования, контингент     
Число школ 8 8 8  
Дошкольных учреждений 10 8 8  
Учреждений дополнительного образования 7 7 6  
Численность учащихся в школах всего 4014 4188 4115  
Численность воспитанников в ДОУ всего 2298 2257 2301  
Численность воспитанников в УДО всего 3254 2972 1638 
В дворовых клубах, клубах по месту 
жительства 

790 790 620 

В секциях, кружках, студиях (и др.) при 
школах,  
ДОУ 

2803 2151 2185 

Всего выпускников 9-х классов 411 418 409 
Всего выпускников 11-х классов 310 270 98 
Качество образования    
Обучается на 4 и 5 1531 

40,2 % 
1734 

43,8 % 
1456 
39% 

Не допущено к аттестации 1 1 1 
Прошли аттестацию в щадящем режиме 8 3 6 
Не прошли аттестацию 5 29 21 
Финансирование системы образования    
Доля финансирования сферы образования  
в бюджете города 

51% 47% 51,5% 

Затраты на приобретение оборудования  12015,0 5077,6 3136,4 



12 
 

 

для образовательных учреждений (тыс. руб.) 
всего: 

 

В том числе: 
                                                                       
компьютерная техника 

 
3000,0 

 
3387,4 

 
783,4 

- технические средства обучения и  
учебно-наглядные пособия и  
оборудование, спортинвентарь 

2200,0 
 

688,5 650,0 

- учебная мебель 6815,0 889,6 1093 
- литература - 112,1 610 
Затраты, связанные с поощрением детей  
за успехи в образовании 

351,0 38,0 18 

Затраты на организацию отдыха детей 1278,0 1197,1 785,5 
Затраты, связанные с организацией  
индивидуального образования детей 

3375,6 2830,0 2041 

 
          Сеть дошкольных образовательных учреждений в 2010 году не  изменилась.  

       В 2010 году наблюдается увеличение контингента детей дошкольного возраста. 
Удовлетворение потребности населения в услугах дошкольного образования - 71,4%. 
Обеспеченность детского населения местами в дошкольных образовательных 
учреждениях  (мест  на 1000 детей) – 714.    

Потребность в дополнительном открытии групп раннего возраста в детских 
садах не снижается. Так, если на окончание 2010 г. имеется  33 свободных места в 
группах, подготовительных к школе, то группы раннего возраста укомплектованы 
полностью.  

Все общеобразовательные учреждения имеют лицензии и аккредитацию 
образовательных программ. 

В рамках введения новой системы оплаты труда педагогов важным показателем 
сети является наполняемость классов. Показатели Качканара превышают 
среднеобластные. Наблюдается положительная динамика повышения данного 
показателя: 

 2008-2009 2009-2010 

Городские школы 23,6 24 

Сельская школа 18,0 18,7 
Успешно работают специализированные классы по видам спорта самбо и 

дзюдо и горные лыжи в лицее № 6, школе № 2. Продолжается компьютеризация 
образовательных учреждений. На 9,2 учащихся – 1 компьютер, в то время как в 2006 
году этот показатель составлял 21. 
           Сеть образовательных учреждений для детей с ограниченными возможностями 
здоровья в Качканарском городском округе представлена 6 учреждениями. Три 
детских сада города осуществляют коррекцию речевых нарушений в рамках 
логопедических групп, учащиеся МОУ «Основная общеобразовательная школа №5» 
занимаются на школьном логопункте. В МДОУ – Центр развития ребёнка – детский 
сад «Дружба» функционируют две группы  для слабовидящих детей, в МДОУ – 
детский сад «Звездочка» учителем-дефектологом ведутся индивидуальные занятия и 
консультации для детей, имеющих умственную отсталость. Дети-инвалиды получают 



13 
 

 

дополнительное образование в клубе «Милосердие» при МОУ ДОД «Дом детского 
творчества», общеобразовательные услуги они получают в закреплённых ОУ. Кроме 
этого, два детских сада (ЦРР «Улыбка», ЦРР «Дружба») — в рамках платных 
образовательных услуг  реализуют программы по коррекции речи. 
          В Качканарском городском округе 19 пищеблоков МДОУ организуют питание 
для 2301 воспитанника.   

Стоимость питания в ДОУ составляет   для детей  с 1,5 до 3х лет -  63 руб.,  для 
детей с 3до 7 лет – 68 руб. 

В Качканарском городском округе 7 школьных столовых при 
общеобразовательных учреждениях. С 11 января 2010 г. занимается организацией 
питания   ООО «Рацион питания».     
 

1.7.3. Культура и молодежная политика 
Сеть учреждений культуры, искусства: 
МУ «Городской центр досуга» имеет в составе: 8 клубов по месту жительства, 

краеведческий музей, поселковый дом культуры; 
Автономное учреждение «Дворец культуры»; 
МБУ «Городская библиотека» имеет в составе: 1 детскую, 1 поселковую, 1 

юношескую, 1 взрослую библиотеки;   
МОУ ДОД «Детская школа искусств»; 
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа»; 
МОУ ДОД «Детская художественная школа». 
Муниципальные учреждения культурно-досугового типа. 
Муниципальное учреждение «Городской центр досуга».  Работников 

численного состава с внешними совместителями  92 человек.  
В составе учреждения: 
- ДК «Горняк» (п. Валериановск); 
- Краеведческий музей; 
- Клубы по месту жительства: «Домовенок», «Семейный очаг», «Импульс», 

«Спасатель», «Здоровье», «Афганец», «Локомотив», «Берегиня» 
. 

Динамика основных показателей культурно-досуговой сферы  
за последние 3 года 

Год Сеть Количествоо 
клубных 

формировани
й 

Количество 
участников 

Количество 
проведенны

х 
мероприяти

Из них на  

платной основе 

2008 9 32 710 521 86 

2009 10 34 760 550 72 

2010 10 43 706 617 76 

 
Централизованная библиотечная система МБУ «Городская библиотека» 

включает 4 муниципальные библиотеки,  в том числе 1 детскую и 1 поселковую 
(сельскую).   Работников численного состава с внешними совместителями 34 
человека.     



14 
 

 

        
Динамика основных показателей деятельности библиотек 

МБУ «Городская библиотека» (ЦБС) 
 2008 (тыс. ед.) 2009 (тыс. ед.) 2010 (тыс. ед.) 

Книжный фонд 155,77 159,14 161,04 

Новые поступления 7,9 10,1 1,9 

Выбытия 4,8 6,7 5,1 

Количество читателей 14,23 14,36 14,35 

Количество посещений 116,52 118,3 118,3 

Книговыдача 347,53 349,81 349,8 

Интернет 3 4 5 

 
 Музеи: 
Городской Краеведческий музей – структурное подразделение МУ «Городской 

центр досуга». Работников численного состава  6 человек. 
 

Характеристика основных показателей 
Год/Показатели 2008 2009 2010 

Число посещений (всего),тыс. чел. 9,7 9,8 9,1 
Число индивидуальных посещений, тыс. 
 человек  

4,0 3,4 3,0 

Число экскурсионных посещений тыс. 
человек 

5,7 6,4 6,1 

Число экскурсий, единиц 315 263 267 
Число выставок, единиц 15 23 24 
Число массовых мероприятий, единиц 45 47 49 

 
Молодое поколение - это фундамент будущего.  У молодежи есть свои 

проблемы, решение этих  проблем возможно посредством реализации муниципальной 
целевой программы, которая ежегодно принимается в городе. Программа «Молодежь 
и город» реализуется по следующим основным направлениям: содействие 
трудоустройству несовершеннолетних граждан; поддержка детского и молодежного 
движений, подготовка и обучение актива общественных  организаций и специалистов 
молодежной сферы, развитие системы работы с молодежью по месту жительства, 
гражданско-патриотическое воспитание молодежи, поддержка и развитие 
молодежного творчества. 

Все мероприятия программы имеют в определенной степени профилактический 
характер, направлены на организацию досуга молодежи, формирование активной 
жизненной позиции. 



15 
 

 

1.7.4. Физическая культура и спорт 
На территории Качканарского городского округа находится 140 спортивных 

сооружений, в том числе: стадион «Горняк» с трибунами на 10000 человек, 
спортивный зал «Спутник», Дворец спорта, 4 бассейна, из них – 3 при детских 
садиках; 2 лыжных базы и др. 

В 5 спортивных школах, которые посещают 979 детей, ведутся занятия по 
следующим видам спорта: карате, бокс, самбо, дзюдо, легкая атлетика, баскетбол, 
плавание, лыжные гонки, горные лыжи, футбол.   

В 2008 году на территории Качканарского городского округа открылся частный 
фитнесс-клуб, отвечающий всем современным требованиям (техническое оснащение, 
высокий уровень тренерского состава, широкий спектр предлагаемых услуг).  

В соответствии с федеральной политикой показателем эффективности развития 
физической культуры и спорта является процент населения города, регулярно 
занимающегося физической культурой и спортом (таблица 1):  

 
Наименование 
показателя 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Количество 
жителей города 

46 400 46 100 45 700 45 482 45 226 44 983 

Количество 
занимающихся  

5 838  6 207 7 251 7 118 7 417 7 943 

%  12,6 13,5 15,9 15,7 16,4 17,6 
 
Привлечению к регулярным занятиям физической культурой  и спортом 

способствует проведение городских соревнований по различным видам спорта. В 
соответствии с социальным запросом населения Качканарского городского округа в 
рамках Программы проводятся спортивно-массовые и оздоровительные мероприятия 
по 16 видам спорта (таблица 2).  

 
Показатель  2005  2006  2007 2008 2009 2010 

Количество 
мероприятий 

137 141 136 209 182 136 

Количество 
участников   

16 650  16 390 
 

16 436 21 762 18062 21663 

 
1.8. Транспорт, дорожное хозяйство  
Улично-дорожная сеть Качканарского городского округа состоит их 146 дорог  

и улиц с капитальным асфальтовым и грунтовым покрытиями, общая протяженность 
дорожной сети составляет 108,1 км. Не отвечающие требованиям стандартов 
(ГОСТов, СНиПов) – 102,1 км. 

 За последние годы система организации пассажирских перевозок в городе 
претерпела существенные изменения. Перевозки осуществляются маршрутными 
такси и автобусами индивидуальных предпринимателей, интервал движения по 
центральной улице города составляет не более 2-х минут. 

Для перевозки пассажиров на городских, пригородных и междугородных 
маршрутах в 2010 году перевозчиками использовалось ежедневно 42 единиц 
пассажирских транспортных средств. В целях сокращения интервала движения, 



16 
 

 

обновления парка пассажирских транспортных средств и, соответственно, повышения 
качества оказываемых жителям городского округа услуг, в 2010 году 
индивидуальными предпринимателями было приобретено и выведено на городские 
маршруты 21 микроавтобус марки «Газель» вместимостью 13 человек. Для перевозки 
пассажиров на междугородных маршрутах индивидуальными предпринимателями в 
2010 году приобретено 2 автобуса повышенной комфортности. Таким образом, к 
настоящему моменту, с учетом выбытия старой техники, пассажирские перевозки 
осуществляются на 42 единицах транспортных средств ежедневно. 

 Маршрутная сеть городского округа состоит из 8 городских и 5 пригородных 
маршрутов и охватывает весь округ, а также пос. Именновский, связь с которым ранее 
осуществлялась только железнодорожным транспортом. Открытые в 2007 году 
маршруты №6, №8 и №9 функционируют. Более того, в течение 2010 года велась 
работа над улучшением движения транспорта по действующим  маршрутам. 

В соответствии с рекомендациями Правительства Свердловской области в 
Качканарском городском округе с 2009 года организована перевозка льготных 
категорий граждан на пригородных и городских маршрутах по социальному 
проездному билету стоимостью 275 руб. Выпадающие расходы перевозчикам 
компенсировались из средств местного бюджета. 

Также с 2009 года организована   перевозка льготных категорий граждан по 
сниженной на 30% стоимости проезда на маршруте пригородного сообщения «город 
Качканар – пос. Именновский». В весеннее-осенний период вводились дополнительно 
маршруты движения автобусов до коллективных садов. 

 Налажена постоянная транспортная связь с областным центром. До 
Екатеринбурга в сутки отправляется не менее 10 рейсов.  Продолжают 
функционировать маршруты Качканар-Тюмень, Качканар-Пермь, Качканар-
Краснотурьинск. 

Широко востребованы  населением услуги такси. В городе насчитывается 14 
фирм, предлагающих услуги по перевозке пассажиров. Развитие этих видов услуг 
позволяет решать некоторые проблемы по внутригородскому и пригородному 
передвижению пассажиров. 
 

1.9. Малое и среднее предпринимательство 
Малое  и средне предпринимательство Качканарского городского округа  

представлено субъектами в количестве 1312 единиц, из которых 205 являются 
юридическими лицами, 1107  - индивидуальными предпринимателями. Он 
обеспечивает занятость 5300 жителям Качканара, это более двадцати процентов от 
экономически активного населения. Доля налоговых поступлений от субъектов 
малого предпринимательства в собственные доходы местного бюджета составляет 
3,4%.  По основным показателям развития малого бизнеса Качканарский городской 
округ находится на среднеобластном уровне. 
 

Данные о развитии малого и среднего предпринимательства  
Наименование показателей 2008 2009 2010 
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (юридические лица и 
ИП), единиц 

1312 1477 1692 

Количество малых предприятий, юридических 380 405 410 



17 
 

 

лиц, единиц 
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 1000 жителей 

29 32,7 37,4 

по сферам деятельности (юридических лиц):    
промышленные 18 23 24 
сельскохозяйственные 0 3 4 
торговли 215 211 215 
строительство 82 102 104 
бытовые 10 12 15 
другие 55 58 48 
Среднесписочная численность работников, тыс. 
чел. 

4,03 4,315 5,3 

Доля занятых в общей численности занятых в 
экономике, % 

17,0 19,1 20,0 

Объем оборота МП потребительского сектора, 
млн. руб. 
В том числе: 
Торговля 
Общественное питание 
Бытовые услуги  

- 2933,8 
. 
 
 
2795,0 
275,1 
71,8 

3923,0 
 
 
 
3551,2 
295,7 
76,1 

Источник: данные госстатуправления за 2008 – 2010 годы 
 

Основные сферы деятельности субъектов малого и среднего бизнеса: 
- 70,3% - торговля, общественное питание и бытовое обслуживание; 
- 16%  промышленное производство; 
- 19% - строительство и ремонтно-строительные работы; 
- 11,8% - прочие отрасли (транспорт, связь, операции с недвижимостью, 

страховые общества и прочее). 
Такие отрасли, как производство мебели, полиграфия, услуги по ремонту 

жилых помещений, изготовление и монтаж пластиковых окон, дверей представлены 
предприятиями малого и среднего предпринимательства.  

 Малый бизнес, благодаря своей мобильности,  может заполнить те пустые 
ниши и выполнить те функции, которые зачастую не готов взять на себя крупный и 
средний бизнес. Это, прежде всего, услуги населению (бытовые, образовательные, в 
сфере отдыха и т. д.) и бизнес-услуги (консалтинг, маркетинг, юридические и др.). 

 
1.10. Потребительский рынок товаров и услуг 

Потребительский рынок Качканарского городского округа представляют 248  
объектов, осуществляющих деятельность в розничной торговле, 2 рынка, 72 
предприятия общественного питания, 155 объектов сферы бытового обслуживания 
населения. 

  
Оборот розничной торговли и платные услуги населению 

 2008 2009 2010 
Оборот розничной торговли, в фактически 
действующих ценах, млн.руб. 3384,6 3666,2 3959,5 



18 
 

 

 2008 2009 2010 
Оборот розничной торговли на душу населения, 
в фактически действующих ценах, руб. 74386 81283 88130 

Объем платных услуг населению, в фактически 
действующих ценах, млн. руб. 

466,8 445,3 487,6 

Объем платных услуг населению на душу 
населения, в фактически действующих ценах,  
руб. 

10260 9873 10853 

Оборот общественного питания , в фактически 
действующих ценах, млн.руб. 275,1 295,7 345,9 

Оборот общественного питания на душу 
населения, в фактически действующих ценах, 
руб. 

6046 6556 7699 

 
В структуре платных услуг сохраняется доминирующая роль услуг, носящих 

обязательный характер: жилищно-коммунальные услуги, услуги транспорта и связи - 
46,5%. 40,9% приходится на санаторно-оздоровительные услуги. Наблюдается рост 
платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями образования, 
здравоохранения, культуры. 
           1.11. Бюджет  

Бюджет городского округа является источником финансирования развития 
социальной сферы округа, реализации социальных программ и проведения 
дополнительных мероприятий, направленных на улучшение инфраструктуры 
территории, улучшение качества жизни населения. 

Формирование налоговых доходов на территории Качканарского городского 
округа осуществлялось в условиях их перераспределения в основном в пользу 
федерального и областного бюджетов.  

За 2010 г. объем доходов, собираемых на территории Качканарского городского 
округа во все уровни бюджетной системы Российской Федерации, составил 5 833,6 
млн. руб. Основная доля доходов, собираемых с территории округа, является 
источником формирования федерального и областного бюджетов. Поступления 
доходов составили: в федеральный бюджет – 2 564,8 млн. руб., или 44,0%, в 
областной бюджет – 2 945,1 млн. руб., или 50,5%, в местный бюджет – 342,2 млн. 
руб., или 5,9%. С 1 рубля налогов, созданных на территории, в городе остается менее 
6 копеек.  

Бюджет 2010 года для Качканарского городского округа был сложным. 
Исполнение бюджета по доходам составило 657,4 млн. руб., или 97,6% уточненного 
плана, в том числе: 
          – по налоговым и неналоговым доходам – 342,2 млн. руб., 
          – по безвозмездным поступлениям – 315,2 млн. руб. 
          По сравнению с 2009 годом доходы бюджета в 2010 году увеличились на 28,3 
млн. рублей. Фактическая бюджетная обеспеченность на одного жителя округа в 2010 
году составила 14,6 тыс. руб.  

Увеличились поступления от налога на доходы физических лиц на 12,4 млн. 
рублей (в сопоставимых нормативах), от земельного налога на 14,4 млн. рублей. 
Недопоступили средства по доходам от реализации имущества в сумме 3,5 млн. 
рублей. По состоянию на 1 января 2011 года недоимка составила 18,2 млн. рублей, 



19 
 

 

снизилась за год на 33,1%. 
 Бюджет 2010 года был социальным бюджетом минимальных текущих расходов.  При 
уточненном плане 718,6 млн. рублей, бюджет был исполнен на 92,6% и составил 
665,5 млн. руб. По сравнению с 2009 годом фактические расходы бюджета 
увеличились на 9,6 %, или на 58,3 млн. руб. На социальную сферу направлено 78,0 
млн. рублей, или 11,7% от общих расходов бюджета, что на 8,0% выше уровня 2009 
года. 
 Кредиторская задолженность на 1 января 2011 года по бюджетным учреждениям 
составила 26,0 млн. рублей, снизившись в течение года на 8,2 млн. рублей. Несмотря 
на сложности, заработная плата в бюджетных учреждениях выплачивалась в полном 
объеме и своевременно. 
 
     
         1.12. Охрана окружающей среды 

Территория Качканарского городского округа  относительно благоприятна  в 
отношении экологического состояния окружающей природной среды и 
характеризуется  низким уровнем потери экологической ценности природно-
территориальных комплексов. 

В числе наиболее ограниченных показателей природно-экономического 
потенциала района находятся запасы питьевых  вод. Происходит плановое и 
неплановое сокращение лесных массивов   в  водоохранной зоне Верхне-Выйского 
водохранилища, находящегося на территории Пермского края.  Самым 
неблагоприятным экологическим фактором в проблеме охраны здоровья  населения 
является загрязнение атмосферного воздуха выбросами автомобильного транспорта.  

  
           1.13. Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций 

Социальная обстановка в Качканарском городском округе характеризуется 
стабильностью, отсутствием противоречий, вызывающих социальную напряженность. 
Наблюдается тенденция к сокращению количества преступлений и увеличению числа 
раскрытых преступлений. 

 
В течение 2010 года на территории Качканарского городского округа было 

зарегистрировано 1022 преступлений, что ниже уровня предыдущего года на 4,5%. 
Снизилось количество тяжких преступлений на 22,6%, особо тяжких на 47,5%, 
преступлений против личности на 13,3%. Убийств зарегистрировано на 70%% 
меньше, чем в прошлом году, грабежей и разбоев – на 29,2%. Снижение так же 
отмечается по количеству уличных преступлений, преступлений в общественных 
местах.   

К сожалению, по некоторым видам преступлений наблюдается отрицательная 
динамика, так на 2,5% увеличилось количество преступлений против собственности, 
на 3,9% больше совершено краж,  в сфере незаконного оборота наркотиков рост 
преступности на 19,6%.  

При общем увеличении количества дорожно-транспортных происшествий на 79 
единиц, сократилось количество пострадавших раненых и погибших. Снизилось 
число зарегистрированных ДТП с детьми на 27,3%. 

 



20 
 

 

ГЛАВА 2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ, 
СДЕРЖИВАЮЩИЕ РАЗВИТИЕ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
  

Наряду с положительной тенденцией развития округа, существуют и серьезные 
проблемы, требующие безусловного внимания и решения. 

В городе по-прежнему остается сложная демографическая ситуация. 
Численность постоянного населения продолжает ежегодно сокращаться, и к концу 
2010 года ориентировочно составила 44803 человека.  

Продолжает сохраняться значительная межотраслевая дифференциация в 
оплате труда работников. Разница между высокооплачиваемыми и 
низкооплачиваемыми отраслями по уровню номинальной среднемесячной заработной 
платы достигает 2-х раз. 

Одной из основных причин,  препятствующих динамичному развитию 
экономики, является значительная степень износа основных производственных 
фондов, и в большей мере их активной части. Средняя величина износа активной 
части основных фондов составляет 54% от их полной учетной  стоимости. 

Еще одним сдерживающим фактором развития экономики стал опережающий 
рост цен и тарифов на продукцию и услуги естественных монополий. Увеличение цен 
в данных отраслях сказалось и на структуре затрат производства и реализации 
продукции промышленности, возросла доля топливно-энергетической составляющей 
в общих затратах. В этих условиях необходима разработка и реализация 
энергосберегающих мероприятий. 

Несмотря на сформировавшуюся структуру единого образовательного 
пространства на территории городского округа, включающего в себя наличие в городе 
ряда учреждений начального и среднего профессионального образования, существует 
ряд проблем развития кадрового потенциала в городе. Потребности отраслей 
экономики продиктованы объемами выпускаемой продукции и специфичностью тех 
или иных отраслей, а значит и необходимостью для них специалистов. Спрос самого 
человека на приобретение навыков той или иной профессии или специальности 
обусловлен, прежде всего, престижем профессии и уровнем оплаты. Поэтому 
несоответствие интересов порождает недостаток рабочих и специалистов одних 
специальностей и избыток других, которые в конечном итоге не востребованы.  

 
 

 
ГЛАВА 3.  ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТЫ, МЕТОДЫ И МЕХАНИЗМЫ ИХ 

РЕАЛИЗАЦИИ 
         
3.1. Главная цель и основные направления Программы определяются 

необходимостью видеть перспективу и управлять ею в интересах удовлетворения 
потребностей населения, недопущения снижения качества его жизни. 

Качество жизни - степень удовлетворенности индивидуума или группы лиц в 
том, что их потребности удовлетворяются, и возможности для достижения цели 
имеются.  В общем виде качество жизни определяется социальными компонентами: 
уровнем жизни, стилем жизни и укладом жизни, которые влияют на качество 
полноценного здоровья. 



21 
 

 

Для достижения поставленной цели предполагается использование следующих 
методов и механизмов: 

- использование программно-целевого подхода при планировании; 
- обеспечение роста денежных доходов населения на основе увеличения 

заработной платы, что потребует внедрения стимулирующих систем организации и 
оплаты труда, нацеленных на конечный результат;  

- содействие активной политике занятости, нацеленной на конечный результат, 
в том числе содействие обеспечению самозанятости населения, сдерживанию 
растущей безработицы, развитию предпринимательской инициативы, увеличению 
количества субъектов малого и среднего предпринимательства, а так же численности 
занятых в этой сфере; 

- реализация приоритетного направления инвестиций в человека, в 
профессиональное образование; 

- усиление адресности социальной поддержки (по принципу нуждаемости 
определенных слоев населения). 

3.2. Приоритеты программы 
Программа строится на основании комплексной оценки уровня социально-

экономического развития округа и обозначенных проблем,  представляет систему мер, 
направленных на достижение стратегической цели Программы. 

Приоритетными направлениями развития Качканарского городского округа 
являются: 

1.  Развитие человеческого потенциала. 
      2. Сохранение стабильности экономики городского округа. 

 3. Развитие малого и среднего предпринимательства и создание новых рабочих 
мест. 
3.3. Стратегической целью программы является повышение  качества жизни 

населения городского округа.  
Для достижения стратегической цели необходимо достичь следующих 

структурированных целей: 
1. Увеличение реальных доходов населения и доходов бюджета. 
2. Улучшение комфортности проживания населения. 
3. Обеспечение безопасности населения. 
4. Улучшение состояния здоровья и уровня образования населения.  
5. Социальная защита населения. 
Для достижения каждой из поставленных структурированных целей 

определены конкретные направления и основные задачи для их решения. 
 

Цель 1. Увеличение реальных доходов населения и доходов бюджета. 
 

Направления 
достижения цели Основные задачи (индикаторы) 

Занятость  населения 

Обеспечение занятости граждан    путем организации 
общественных работ, переобучения и переквалификации 
граждан профессиям, востребованным на рынке труда  
Увеличение доли занятых в общей численности 
трудоспособного населения 

Развитие малого и Увеличение количества действующих малых и средних 



22 
 

 

среднего бизнеса хозяйствующих субъектов на 3,7%. 

Доходы бюджета 

Повышение бюджетной обеспеченности населения 
(доходы местного бюджета в расчёте на одного жителя 
округа) путем работы с предприятиями-неплательщиками 
налогов, увеличение количества субъектов малого 
предпринимательства на 30%. 

 
Цель 2. Улучшение комфортности  проживания  населения. 
 

Направления достижения 
цели Основные  задачи  (индикаторы) 

Повышение степени 
благоустройства жилья 

Капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе 
муниципального 

Повышение степени 
надёжности инженерных 
сетей 

Снижение числа порывов ветхих сетей: 
- теплоснабжения; 
- водоснабжения; 
- водоотведения; 
электроснабжения 

Обеспечение  населения  
жильём 

Реализация пусковой программы жилищного 
строительства, ввод 4450 м2 жилой площади 
Снижение очерёдности по предоставлению жилья 
малообеспеченным гражданам на четыре семьи. 

 
Цель 3. Обеспечение безопасности населения. 
 

Направления 
достижения цели Основные задачи (индикаторы) 

Правоохранительная 
деятельность 

Снижение уровня преступности на 10 тысяч населения на 
4,5% 
Повышение  общей  раскрываемости  преступлений на3,4% 

 Противопожарная 
деятельность 

Снижение количества пожаров не менее чем на 1,5% 

Экологическая 
безопасность 

Сокращение валового выброса в атмосферу загрязняющих 
веществ не менее чем на 2% 
Ликвидация несанкционированных свалок в объеме 100% 

 
Цель 4. Улучшение состояния здоровья и уровня образования населения. 
 

Направления 
достижения цели Основные задачи (индикаторы) 

Повышение качества 
услуг образования 
 

Сокращение доли учащихся общеобразовательных 
учреждений, занимающихся во вторую смену до 0 
Повышение обеспеченности местами в дошкольных 
образовательных  учреждениях на 90 мест 
Рост доли детей, посещающих учреждения 
дополнительного образования на 4% 



23 
 

 

Увеличение доли педагогов, имеющих высшую 
квалификацию, в общей численности педагогических 
работников на 1,5% 

Повышение качества 
образования 

Увеличение доли учащихся, поступивших в высшие 
учебные заведения, учреждения начального, среднего 
профессионального образования  на 5% 
Рост доли выпускников, освоивших образовательные 
стандарты 3,5% 

Улучшение качества 
здравоохранения 

Снижение общей заболеваемости на 1000 чел. населения 
на5,6% 
Рост процента охвата населения периодическими 
медицинскими осмотрами на 2% 
Рост процента охвата населения флюорографическим 
обследованием на 10,5% 
Повышение охвата диспансерным наблюдением на 1000 
чел. Населения на 2% 
Снижение младенческой смертности на 1000 родившихся 
живыми до 0 

Цель 5. Социальная  защита  населения. 
 

Направления 
достижения цели Основные задачи (индикаторы) 

Социальная защита 
отдельных категорий 
граждан 

Оказание адресной помощи особо нуждающимся 
гражданам 

Поддержка социальных 
общественных 
организаций 

Выделение средств материальной помощи общественным  
объединениям 

 
Для достижения поставленных целей и задач необходимо выполнить 

мероприятия в соответствии с планом мероприятий и принятыми целевыми 
программами. 
 

ГЛАВА 4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
  
Период реализации программы:    2011 год. 

          Программа реализуется в 1 этап. 
 

ГЛАВА 5. КОНТРОЛЬ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 

Программа социально-экономического развития округа призвана не подменять 
действующие программы, а увязать их в единый комплекс и оптимизировать 
расходование бюджетных средств на основе комплексно-целевых подходов. 

Система контроля включает в себя контроль со стороны Администрации 
Качканарского городского округа, Думы Качканарского городского округа и  
общественный контроль. 



24 
 

 

Общее управление и контроль за реализацией Программы ведёт Глава 
Качканарского городского округа,   заместители главы администрации городского 
округа и начальники отраслевых отделов администрации. 

 Структурные, функциональные подразделения администрации округа, органы 
местного самоуправления, учреждения, предприятия  округа: 

- осуществляют оперативный контроль за реализацией Программы в части, 
касающейся их деятельности; 

- обеспечивают предоставление информации, необходимой для контроля  за 
реализацией Программы; 

- обеспечивают эффективное использование финансовых ресурсов, выделяемых 
в соответствии с Программой для выполнения мероприятий; 

- по мере необходимости вносят предложения по уточнению отдельных 
мероприятий Программы.   

В целях общественного контроля информация о реализации Программы 
доводится до населения через средства массовой информации и размещается на 
официальном сайте Качканарского городского округа. 

 
ГЛАВА 6. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИМЕНЯЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ 
 
ГИБДД – Государственная инспекция по дорожному движению; 
ГОК – горно-обогатительный комбинат; 
ГУ УСЗН – Государственное учреждение Управление социальной защиты 

населения; 
ДТП – дорожно-транспортное происшествие; 
ИП – индивидуальный предприниматель; 
КГО – Качканарский городской округ; 
КДМКиС – комитет по делам молодежи, культуры и спорту; 
КУМИ – Комитет по управлению муниципальным имуществом; 
КЦГБ – Качканарская центральная городская больница; 
ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение; 
МБ – местный бюджет; 
МБУ – муниципальное бюджетное учреждение; 
МБУЗ – муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения; 
МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 
МО – муниципальное образование; 
МОУ – муниципальное образовательное учреждение; 
МОУ ДОД – муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей; 
МУ – муниципальное учреждение; 
ОАГиЗО – отдел по архитектуре, градостроительству и земельным 

отношениям;  
ОБ – областной бюджет; 
ОВД – Отдел внутренних дел; 
СОШ – Средняя общеобразовательная школа; 
СП – средства предпринимателей; 
СТК – Свердловская теплоснабжающая компания; 
 ТГК – территориальная генерирующая компания; 



25 
 

 

ТЭЦ -  теплоэнергоцентраль;  
УГХ – Управление городского хозяйства; 
УО – Управление образованием; 
УЖК – Управляющая жилищная компания; 
ФБ – федеральный бюджет; 
ФГУЗ «ЦГиЭ» - Федеральное государственное учреждение 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии»; 
ЦБС – Централизованная библиотечная система; 
ЦРР – Центр развития ребенка. 

 
 

 



1 2 3 4 5 6,000 7

1.1 Приобоетение промышленного обороудования взамен 
изношенного

в течение 
года

ОАО КГОК 
"Ванадий"

Средства 
предприятий

538080

1.2 Приобретение нового технологического оборудования в течение 
года

ОАО КГОК 
"Ванадий"

Средства 
предприятий

9920
1.3 Обновление оборудования дирекции по 

информационным технологиям
в течение 
года

ОАО КГОК 
"Ванадий"

Средства 
предприятий

24032

1.4 Инвестиционные проекты в течение 
года

ОАО КГОК 
"Ванадий"

Средства 
предприятий

32435

1.5 Приобретение установки ваккумно-нагнетательной 
пропитки

в течение 
года

ЗАО Холдинг 
"Ремэлектро"

Средства 
предприятий

500 Улучшение качества работ на 25%

1.6 Освоение технологии сварки коллекторов в течение 
года

ЗАО Холдинг 
"Ремэлектро"

Средства 
предприятий

1000 Повышение качества ремонтов и 
увеличение объемов производства на 30%

605967

605967,000

Всего 755,050
ОБ*
МБ 375,050
Средства 
предпринимат
елей

380,000

755,050

375,050
380,000

3.1 Реализация Целевой программы управления и 
приватизации муниципального имущества Качканарского 
городского округа на 2009-2011 годы

МБ 510,000КУМИ

Итого по главе1
в том числе по источникам финансирования:
Средства предприятий

2.1 Реализация муниципальной целевой программы " 
Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Качканарском городском округе  

Глава 2. Малый бизнес
в течение 
года

Администрация 
городского 
округа, Фонд 
поддержки 
малого 
предприниматель
ства, 

Создание благоприятных условий для 
развития предпринимательства , 
социальная защита работающих в малом 
бизнесе, вовлечение в 
предпринимательскую деятельность 
незанятого трудоспособного населения, 
рост поступлений сборов и налогов в Итого по главе 2

Местный бюджет
Средства предпринимателей

Получение достоверной информации 
(землеустроительной, технической и 
другой) об объектах муниципальной 
собственности, а также признание права 
собственности Качканарского городского 

Глава 3. Управление имущественным земельным комплексом

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

в том числе по источникам финансирования:

в течение 
года

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

Глава 1.Промышленность

План мероприятий 
по выполнению программы социально-экономического развития 

Качканарского городского округа на 2011 год



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

3.1.1 Управление муниципальным имуществом Качканарского 
городского округа

МБ 410,000

3.1.2 Приватизация муниципального имущества 
Качканарского городского округа

МБ 100,000

МБ 1230,000

ОБ 150,000

3.6 Реализация Муниципальной целевой программы по 
развитию и поддержке крестьянских (фермерских) 
хозяйств и коллективных садов

в течение 
года

МБ 822,900 Создание благоприятных условий для 
развития фермерства и огородничества, 
организация перевозки граждан в сады в 
садово-огороднический период

2712,900

2712,900

4.1 Мониторинг транспортного обслуживания населения 
городского округа

1 квартал Администрация 
городского 
округа

без 
финансирован
ия

 Упорядочение движения пассажирского 
транспорта на территории городского 
округа

4.2 Обновление парка маршрутных такси в течение 
года

индивидуальные 
предпринимател
и

средства 
предпринимат
елей

улучшение качества и безопасности 
пассажирских перевозок

5.1 Ввод в действие, реконструкция объектов культурно-
развлекательной сферы, торговли и общественного 
питанияпитания:

СП 25750,000 Увеличение торговых площадей, 
расширение спектра досуговых услуг для 
жителей города, услуг  общественного 
питания, приближение данных услуг к 
населению, создание новых рабочих мест  

создание единого экономического и 
градостроительного пространства 
территории городского округа

ОАГиЗО3.2 Реализация муниципальной целевой программы 
"Подготовка документов территориального 
планирования, градостроительного зонирования и 
документации по планировке территории Качканарского 
городского округа

собственности Качканарского городского 
округа в установленном законом порядке, 
увеличение доходов местного бюджета от 
использования и отчуждения 
муниципального имущества городского 
округа.

в том числе по источникам финансирования:

в течение 
года

Итого по главе 3

Местный бюджет
Глава 4. Транспорт 

Глава 5. Потребительский рынок



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

5.2 Ввод в строй торгово-развлекательного комплекса
«Центральный», район Дворца культуры (новое
строительство)

2  квартал ИП Максимов 
А.Ю.

СП 7000,000 Создание 50 рабочих мест

5.3 Строительство культурно-развлекательного центра в 8
мкр. д.2а,  ниже Дворца спорта (новое строительство)

3 квартал ИП Сивков Д.А. СП 4300,000 Создание35 рабочих мест

5.4 Реконструкция ТЦ "Экспресс", 10 мкр., д.24а 4 квартал ИП Калинин 
Ю.А.

СП 1200,000 Создание 8 рабочих мест

5.5 Реконструкция магазина "Восторг", 8 мкр., д.35 4 квартал ИП Одегов С.В. СП 1200,000 Создание 1 рабочиего места

5.6 Реконструкция магазина компьютерной техники, ул. 
Свердлова, д.33, пом.82

2 квартал ИП Ложкин С.А. СП 1150,000 Создание 2 рабочих мест

5.7 Реконструкция магазина "Гелиос" (расширение 
площадей)

1 квартал ИП Гафиулина 
Л.Н.

СП 1500,000 Создание 4 рабочих мест

5.8 Реконструкция магазина промышленных товаров, 10 

мкр., д.20, пом.123

1 квартал ИП Рычков А.А. СП 900,000 Создание 3 рабочих мест

5.9 Реконструкция помещения кафе "Пиццерия" 1 квартал ИП Селькова 
Н.В.

СП 1800,000 Создание 4 рабочих мест

5.10 Строительство магазина , 5а мкр., д.5а/1 (на месте 
старого) 

1 квартал ИП 
Салахутдинов 

СП 3000,000 Создание 9 рабочих мест

5.11 Новый магазин (специализация не определена), 5 мкр. д. 
61

3 квартал ИП Березин А.Н. СП 1500,000 Создание 4 рабочих места

5.12 Павильон "Пекарня", ул. Свердлова, 27/1 1 квартал ИП Алиманов 
П.А.

СП 1200,000 Создание 3 рабочих мест

5.13 Закусочная "Блинная", ул. Свердлова,7а 3 квартал ИП Ахматова 
Л.А.

СП 1000,000 Создание 3 рабочих мест

25750,000

25750,000

6.1 Реализация программы содействия занятости населения 
Качканарского городского округа на 2011-2012 годы 

в том числе по источникам финансирования:
Итого по главе 5

средства предпринимателей
Глава 6. Рынок труда и занятость



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

6.1.1 Организация ярмарок вакансий и учебных мест в течение 
года

Центр занятости ОБ 26,007 Организация 8 ярмарок вакансий и 
учебных рабочих мест для 
непосредственной встречи работодателей 
с безработными и ищущими работу 
гражданами

6.1.2 Информирование населения и работодателей о 
положении на рынке труда

в течение 
года

Центр занятости ОБ 26,795 Информирование населения, 
работодателей о потребностях рынка 
труда, возможностях профессионального 
обучения, профориентации, сокращение 
сроков поиска работы гражданами и 
комплектования рабочих мест

ОБ 600,732
СР 602,000
ОБ 64,837

СР 160,100

ОБ 410,488

МБ 539,000
СР 621,500

6.1.6 Социальная адаптация безработных граждан на рынке 
труда

в течение 
года

Центр занятости ОБ 9,250 Обеспечение адаптации 140 безработных 
граждан к ситуации на рынке труда

6.1.7 Оказание содействия самозанятости безработных 
граждан (организуют собственное дело)

в течение 
года

Центр занятости ОБ 37,029 Создание условий для расширения 
возможностей занятости граждан в сфере 
предпринимательской деятельности -45  
чел.

ОБ 31,436

СР 50,000

6.1.9 Трудоустройство инвалидов  в течение 
года

Центр занятости без 
финансирования

Обеспечение гарантированного 
трудоустройства 35 инвалидов

в течение 
года

Организация временного трудоустройства безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы

Организация временного трудоустройства 
16 чел.

6.1.5

Центр занятости

Центр занятости

Центр занятости, 
КДМКиС(програ
мма "Молодежь 
и город")

в течение 
года

в течение 
года

6.1.4

Центр занятости

6.1.3

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

в течение 
года

Организация общественных работ

Приобщение к труду 280 
несовершеннолетних граждан и получение 
ими профессиональных навыков

Организация  временной занятости 502 
чел.

Временное трудоустройство 33                                                                                                                                                                                                                                               
граждан, испытывающих  трудности в 
поиске работы

Организация временного трудоустройства  безработных 
граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников 
учреждений начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые

6.1.8



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

6.1.10 Трудоустройство по организованному набору в течение 
года

Центр занятости без 
финансирования

Трудоустройство по организованному 
набору на территории и за пределами 
области 12 чел.

6.1.11 Переселение на постоянное место жительства в течение 
года

Центр занятости без 
финансирования

Переселение семей на село

6.1.12 Профессиональное обучение безработных граждан 
(приступят к профобучению)

в течение 
года

Центр занятости ОБ 2464,202 Повышение качества рабочей силы на 
рынке труда области на основе 
профессионального обучения -206 чел.

6.1.13 Профессиональная ориентация и психологическая 
поддержка безработных граждан

в течение 
года

Центр занятости ОБ 35,175 Обеспечение участия в программах 
профессиональной ориентации и 
психологической поддержки 764 чел.

6.1.14 Развитие и совершенствование прикладного 
программного обеспечения и технических средств 
автоматизированных систем

без 
финансирования

обеспечение доступа к информации через 
Интернет-порталы

6.1.15 Социальная поддержка безработных граждан: в течение 
года

Центр занятости ОБ 40153,500

выплата пособий по безработице (в среднегодовом 
исчислении)

в течение 
года

Центр занятости ОБ 36751,557 Выплата пособий по безработице 2000 
чел.

оформление безработным гражданам пенсий досрочно 
(в среднегодовом исчислении)

в течение 
года

Центр занятости ОБ 1009,000 Оформление досрочной пенсии 15 чел.

стипендии на профессиональное обучение безработных 
граждан

в течение 
года

Центр занятости ОБ 2201,891 Выплата стипендий 206 чел.

85794,499

83821,899
539,000
1433,600

7.1 Выполнение пусковой программы жилищного 
строительства по Качканарскому городскому округу на 
2009 год

Ввод 2000 кв.м индивидуального жилья

МБ 29918,800
ОБ 124300,000

Местный бюджет
Областной бюджет

Обеспечение наиболее населенного 
микрорайона общеобразовательным 
учреждением

7.2

Глава 7. Капитальное строительство

в том числе по источникам финансирования:

Средства работодателей

Итого по главе 6

в течение 
года

МБУ "УГХ"Строительство школы №8 ( рамках целевой программы 
"Строительство объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры КГО на 2010-2012 годы"



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

ОБ 14322,000

МБ 6138,000

МБ 511,000
ОБ 1192,000

7.4 Инвест-проект "Закольцовка газопровода высого 
давления от газораспределительной станции до 
газорегуляторного пункта ГРП-9 в 11 мкр.г. Качканар" 
(заказчик - ОАО "Уральские газовые сети", инвестор - 
ЗАО "ГАЗЭКС", подрядчик - ЗАО "Газмонтаж")

ЗАО 
"Газмонтаж"

инвестиции 12000,000

7.5 Инвест- проект "Закольцовка газорегуляторного пункта 
ГРП-8 с ГРП-10, мкр.10 от ж.д.43 до ГРП-10 г. 
Качканар"(заказчик - ОАО "Уральские газовые сети", 
инвестор - ЗАО "ГАЗЭКС", подрядчик - ЗАО 
"Газмонтаж")

ЗАО 
"Газмонтаж"

инвестиции 1440,000

189821,800

139814,000
13440,000
36567,800

8.1 Капитальный ремонт затворов с водолазным 
обследованием тела плотины В.Выйского ГТС

в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

500,000

8.2 Капитальный ремонт с санацией водопроводных сетей в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

1250,020

8.3 Капитальный ремонт колодцев водопроводных сетей  в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

1272,320

8.4 Капитальный ремонт колодцев канализационных сетей 5-
11 мкр.

в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

1054,260

8.5 Капитальный ремонт колодцев тепловых сетей в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

702,840

8.6 Капитальный ремонт с заменой панелей на ТНС-9 в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

2124,900

Обеспечение качества подготовки 
питьевой воды

Обеспечение качества теплоснабжения и 
горячего водоснабжения портребителей

7.4

Средства предприятий

Итого по главе 7

Глава 8. Жилищно-коммунальный комплекс

Областной бюджет

Местный бюджет

МБУ "УГХ"7.3

в том числе по источникам финансирования:

Строительство газопровода по ул. Бажова ( рамках 
целевой программы "Строительство объектов 
социальной и коммунальной инфраструктуры КГО на 
2010-2012 годы"

Возврат ранее перепрофилированных 
зданий дошкольных образовательных 
учреждений

МБУ "УГХ"

Капитальный ремонт здания начальной школы МОЦ 
СОШ №7, 5 мкр., д.43 (в рамках целевой программы 
"Развитие сети дошкольных образовательных 
учреждений в КГО на 2010-2014 годы")



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

8.7 Каптальный ремонт с заменой насосного оборудования 
ТНС-9

в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

2932,050

8.8 Капитальный ремонт ВЛ-04 от ТП-317а фид."4а 
мкр.,д№83-84, магазин"

в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

44,760

8.9 Капитальный ремонт ВЛ-6кВ фид.№9, ПС-110/6 №3 в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

35,180

8.10 Капитальный ремонт ВЛ-6кВ фид.№21,ПС-110/6 №3 в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

59,790

8.11 Капитальный ремонт ВЛ-0.4кВ от ТП-317а фид."4а мкр., 
д. №85-94"

в течение 
года

ООО "СТК" Средства 
предприятий

55,250

МБ 2361,500

иные 
источники

811,500

8.13 Реализация программы "Развитие и модернизация 
объектов коммунальной инфраструктуры Качканарского 
городского округа на 2009-2011 годы"

в течение 
года

МБУ "УГХ" МБ 2303,000

8.13.1 Разработка проектно-сметной документации по 
газфикации ул. Бажова

МБУ "УГХ" МБ 300,000

8.13.2 Строительство сетей электроснабжения коттеджей по ул. 
Мира, ул. Качканарская - строительство ВЛ-0,4 кв и 
монтаж КТП(09)

МБУ "УГХ" МБ 1253,000

8.13.3 Строительство коммуникаций инфраструктуры 
коттеджного поселка "Форманта" (ЛЭП-0,4 кв)

МБУ "УГХ" МБ 750,000

8.14 Подготовка инвестиционных программ (проектов) 
развития общественной инфраструктуры 
муниципального значения

МБУ "УГХ" 1752,500

8.14.1 Проектирование водовода с установкой пожарных 
гидрантов ул. Комсомольская 1 - 25

МБУ "УГХ" 100,000

8.14.2 Экспертиза проекта по строительству водопровода МБУ "УГХ" 130,055

8.14.3 Экспертиза проекта по детскому саду МБУ "УГХ" 363,945

8.14.4 Проектирование реконструкции здания начальной школы 
МОУ СОШ №7 по адресу: 5 мкр., д.42

МБУ "УГХ" 500,000

Расширение сферы предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению 
в результате развития сетей 
муниципального образования

в течение 
года

МБУ "УГХ"

Повышение уровня развития 
коммунальной инфраструктуры 
муниципального значения, улучшение 
проживания граждан, создание условий 
для малоэтажного строительства.

Улучшение условий проживания граждан, 
технического состояния жилых домов

Обеспечение надежности 
электроснабжения потребителей

8.12 Реализация мероприятий  целевой программы 
капитального ремонта жилищного фонда



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

8.14.5 Проектирование дороги к пос. Форманта-2 МБУ "УГХ" 658,500

8.15 Мероприятия по капитальному ремонту 
многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда*

ООО УЖК "Наш 
дом"

МБ 4600,000 Ремонт многоквартирных домов

ОБ 10434,000

МБ 4472,000

8.16 Благоустройство  3647,000

8.16.1 Благоустройство территории городского округа МБУ "УГХ" 1767,400

8.16.2 Обслуживание сетей уличного освещения МБУ "УГХ" 1379,600

8.16.3 Ямочный ремонт дорог МБУ "УГХ" 500,000

40412,870

10434,000
19136,000
811,500
10031,370

Всего: 44767*
МБ 19170*
СП 25594*

44767*

19170*

25594*

Всего: 48410,400
МБ 5866,000

Создание комфортных условий 
проживания граждан, повышение 
безопасности на дорогах

Глава 9. Энергосбережение

Экономия тепло-энерго ресурсов9.1*

Итого по главе 9

Местный бюджет

Итого по главе 8
в том числе по источникам финансирования

10.1
Глава 10. Природоохранные мероприятия

в течение 
года

Средства предприятий

Местный бюджет 

Иные средства

Обеспечение экологической безопасности 
на территории городского округа

в том числе по источникам финансирования:

Реализация мероприятий экологической программы МО 
г. Качканар, утвержденного постановлением Главы 
Качканарского городского округа от 19.12.2008 № 1764

Исполнение муниципальной целевой программы 
"Энергосбережение и повышение энергетической  
эффективности на территории Качканарского городского 
округа на период до 2015 года"

Средства предприятий 

Областной бюджет

8.16 Реализация муниципальной целевой программы 
"Комплексное благоустройство дворовых территои й 
Качканарского городского округа в 2011 году"

Повышение уровня комфортности 
проживания населения
Увеличение количества дворов, 
оборудованных детскими площадками до 
198 дворов  

МБУ "УГХ"



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

СП 42544,400

10.1.1 Мероприятия по модернизации и техническому  
перевооружению предприятий

Предприятия 
города

СП 42544,400

10.1.2 Общегородские природоохранные мероприятия Администрация 
КГО, МБУЗ 
"КЦГБ", МБУ 
"УГХ", 
Кушвинский ф-л 
ФГУЗ "ЦГиЭ", 
УО, КДМКиС

МБ 5866,000

48410,400

42544,400

5866,000

11.1 Реализация долгосрочной комплексной программы 
демографического развития Качканарского городского 
округа на период до 2025 года

в течение 
года

Администрация 
городского 
округа

Улучшение демографической ситуации

Всего: 7390,200

ФБ 2706,000
ОБ 4684,200

12.2 Реализация комплексного проекта модернизации 
образования Свердловской области

Учебно-методическое, современное 
материально-техническое  обеспечение 
образовательного процесса

12.2.1 Приобретение учебно-наглядных пособий (школы: им. 
Новикова, №5,7, лицей №6, ВСОШ) 

ОБ 827,000

12.2.2 Развитие технической основы современных 
информационных технологий

826,200 материально-техническое оснащение ОУ: 
школа им. Новикова, лицей №6, школа 
№7, ВСОШ

ОБ 156,200
МБ 12,900

обеспечение доступа к современным 
информационным ресурсам

Осуществление доплат за классное руководство 
педагогам школ в рамках ПНП "Образование"

Раздел 11. Демография

Повышение мотивации педагогических 
работников

12.1

в том числе по источникам финансирования:
Итого по главе10

Местный бюджет

Оплата трафика сети интернет в ОУ12.2.3

Средства предприятий

Глава 12. Образование 



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

12.2.4 Организация деятельности Муниципального 
Управляющего совета

без 
финансирован
ия

обеспечение госуарственно-
общественного характера управления

12.3 Осуществление перехода ОУ в статус автономных, 
казенных, бюджетных организаций

без 
финансирован
ия

Разработанные (измененные) локальные 
нормативно-правовые акты

12.4 Текущий ремонт всех образовательных учреждений Привлеченны
е средства

Приведение условий пребывания детей в 
образовательных учреждениях к нормам 
СанПин, исполнение предписаний

12.5 Внедрение нового Федерального государственного 
образовательного стандарта

в рамках 
оплаты труда 
из областных 
субвенций

Обеспечпение реализации 
государственной политики в области 
образования

12.6 Организация деятельности по подготовке и проведению 
итоговой аттестации в форме ЕГЭ, ГИА 

в сметах ОУ Качественное проведение ЕГЭ

12.7 Развитие учительского потенциала образовательных 
учреждений

12.7.1 Аттестация педагогических и руководящих работников 
ОУ

МБ 5,000

12.7.2 Организация целевой подготовки кадров для системы 
образования

без 
финансирован
ия12.7.3 Курсовая подготовка и переподготовка кадров в сметах ОУ в 
рамках 
гос.заказа

12.7.4 Конкурс профессионального мастерства без 
финансирован
ия12.7.5 День учителя без 
финансирован

12.7.6 Городские педагогические чтения без 
финансирован
ия12.7.7 Августовская конференция без 
финансирован

12.7.8 Форум молодых специалистов без 
финансирован

12.8 Воспитание и здоровье

12.8.1 Организация бесплатного питания учащихся школ ОБ 17110,000

ОБ 7816,00012.8.2 Оздоровление детей в загородных и муниципальных 
лагерях

Повышение уровня квалификации 
педагогических работников и 
руководящих кадров, трансляция опыта 
лучших редагогических работников

Сбережение здоровья детей и подростков, 
создание условий для занятости детей, 
обеспечение адаптивности 
образовательного процесса



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

МБ 450,000

12.8.3 Организация деятельности детей и подростков через 
работу учреждений дополнительного образования

в сметах УДО

12.8.4 Возрождение движения «Готов к труду и обороне» без 
финансирован

12.8.5 Организация работы городской психолого-медико-
педагогической комиссии (ПМПК)

без 
финансирован
ия12.8.6 Организация дистанционного обучения детей-инвалидов без 
финансирован
ия12.8.7 Конкурс на лучшую воспитательную систему среди 

образовательных учреждений
без 
финансирован
ия12.9 Поддержка талантливых детей

12.9.1 Акция чествования стипендиатов МБ 18,000

12.9.2 Праздник «Выпускник». Акция чествования медалистов без 
финансирован
ия12.9.3  Праздник «Одаренный ребенок» без 
финансирован

12.9.4 Проведение муниципальных этапов олимпиад, 
конкурсов, участие в областных мероприятиях в рамках 
областного фестиваля «Юные интеллектуалы среднего 
Урала»

без 
финансирован
ия

34611,500

2706,000

31419,600

485,900

Создание условий для мотивации учения, 
поддержка талантливых и одаренных 
учащихся

лагерях

Итого по главе 12

Местный бюджет

Федеральный бюджет

в том числе по источникам финансирования:

Областной бюджет

Глава 13. Молодежная политика



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

13.1 Реализация программы "Молодежь и город" в течение 
года

КДМКиС МБ 1200,000

13.1.1 Содействие трудоустройству 500,000
13.1.2 Деятельность экологического отряда 0,000
13.1.3 Поддержка детского и молодежного движения 130,000
13.1.4 Подготовка и обучение актива общественных 

организаций и специалистов в молодежной сфере
150,000

13.1.5 Развитие системы работы с молодежью по месту 
жительства

30,000

13.1.6 Гражданско-патриотическое воспитание молодежи 190,000
13.1.7 Поддержка молодежных средств массовой информации 35,000
13.1.8 Поддержка и развитие молодежного творчества и 

организация досуга молодежи
165,000

МБ 1224,000
ОБ 1987,200

13.3 Содержание молодежной организации ОАО "Ванадий" в течение 
года

ОАО КГОК 
"Ванадий

Средства 
предприятий

678,000

5089,200

1987,200

2424,000

678,000

Всего 6673,100
ФБ 3589,100
МБ 3084,000

14.2 Реализация программ

Местный бюджет

Улучшение жилищных условий молодых 
семей

Областной бюджет

Средства предприятий

Повышение доступности и качества 
первичной медико-санитарной помощи, 
укрепление кадрового потенциала 
первичного звена, снижение 
коэффициента совместительства, 
увеличение заработной платы работников 
здравоохранения

Повышение деловой и социальной 
активности молодежи, уровня 
гражданского и военно-патриотического 
воспитания молодежи, обеспечение 
занятости подростков и молодежи в 
летний период, снижение уровня 
подростковой преступности

МБУЗ "КЦГБ"в течение 
года

Реализация приоритетного национального проекта в 
сфере здравоохранения:

в течение 
года

Администрация 
КГО, КДМКиС

Итого по главе 13

Обеспечение жильем молодых семей в рамках целевой 
программы 

13.2

в том числе по источникам финансирования:

Глава 14. Здравоохранение
14.1



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

МБ 1051,200

ОМС 622,000

Всего 4571,000
МБ 2019,300
СРиН 2551,700
Всего 5011,100

ФБ 5009,700
МБ 1,400

14.2.4 "Здоровые дети - здоровый город" Спонсорская 
помощь

17,200 Созхранение здоровья детей и подростков

14.2.5 "О мерах по предупреждению распространения 
заболеваний, передаваемых половым путем"

МБ 87,100 Наиболее полное выявление больных и 
контактных с ними лиц, стабилизация 
уровней венерических заболеваний

14.2.6 "Об организации борьбы с туберкулезом в Качканарском 
городском округе"

МБ 1066,700 Снижение уровня заболеваемости и 
смертности от туберкулеза

МБ 1018,600

ОМС 22,000

20140,000

Федеральный бюджет                                                                                                                                        8598,800
8328,300
644,000
17,200
2551,700

15.1 Реализация программы "Развитие физической культуры и 
спорта в Качканарском городском округе на 2011-2013 
годы"

МБ 1890,000

15.1.1 Мероприятия по повышению квалификации и 
профессиональная подготовка специалистов спортивной 
сферы и судейского корпуса

в течение 
года

КДМКиС МБ 60,000

Местный бюджет

Глава 15. Физическая культура и спорт

ОМС

СРиН
Спонсорская помощь

в течение 
года

Профилактика инфекционных 
заболеваний управляемыми средствами 
иммунизации

Реализация ведомственной программы 
"Вакцинопрофилактика" 

в том числе по источникам финансирования:

14.2.2

Итого по главе 14

Обеспечение доступности занятий 
физической культурой и спортом для всех 
категорий граждан, создание условий для 
развития спорта высших достижений, 
укрепление материально-технической 
базы спортивных учреждений 

 "Профилактика внутрибольничных инфекций в лечебно-
профилактических учреждениях на территории 
Качканарского городского округа

в течение 
года

МБУЗ "КЦГБ"

своевременное назначение 
профилактического лечения

 "Охрана репродуктивного здоровья населения 
Качканарского городского округа"

14.2.3

МБУЗ "КЦГБ" Снижение заболеваемости 
внутрибольничными инфекциями

14.2.7 Комплексный план мероприятий противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и 
ограничению распространения ВИЧ-инфекции, пьянства, 
алкоголизма на территории Качканарского городского 
округа"

14.2.1 в течение 
года

МБУЗ "КЦГБ"

Совершенствование организации помощи 
в сфере репродуктивного здоровья, 
укрепление здоровья детей и подростков, 
укрепление семьи



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

15.1.2 Конкурс профессионального мастерства среди 
учреждений спортивной направленности

в течение 
года

КДМКиС МБ 30,000

15.1.3 Создание информационно-методического центра в течение 
года

КДМКиС МБ 40,000

15.1.4 Реконструкция хоккейного корта "Критсталл" в течение 
года

КДМКиС МБ 40,000

15.1.5 Проведение конкурса проектов развития физической 
культуры и спорта среди бюджетных организаций

в течение 
года

КДМКиС МБ 50,000

15.1.6 Обеспечение спортивных ссоружений оборудованием для 
проведения массовых спортивных мероприятий

в течение 
года

КДМКиС МБ 100,000

15.1.7 Проведение городских спортивных праздников в течение 
года

КДМКиС МБ 300,000

15.1.8 Проведение мероприятий в зачет гордских спартакиад в течение 
года

КДМКиС МБ 370,000

15.1.9 Проведение спортивных мероприятий по массовым 
видам спорта

в течение 
года

КДМКиС МБ 120,000

15.1.10 Подготовка спортивного резерва в течение 
года

КДМКиС МБ 370,000

15.1.11 Поддержка взрослого спорта в течение 
года

КДМКиС МБ 310,000

15.1.12 Установка баннеров с портретами спортсменов высогого 
класса

в течение 
года

КДМКиС МБ 50,000

15.1.13 Издание спортивной газеты (приложение к местному 
изданию)

в течение 
года

КДМКиС МБ 50,000

1890,000

1890,000

Всего: 103485,000

ФБ 3438,000

ОБ 100047,000

16.1

в том числе по источникам финансирования:

Реализация Федеральных и областных законов 
социальной защиты населения

Глава 16. Социальная политика
Местный бюджет

Итого по главе 15

               



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

16.1.1 Федеральный закона  "О донорстве крови и ее 
компонентах"

в течение 
года

ГУ УСЗН ФБ 2808,000 Ежегодная денежная разовая выплата 
почетным донорам (6934 руб. в год)

16.1.2 Областной закон "О денежных средствах на содержание 
ребенка, находящегося под опекой или попечительством"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 9790,000 Денежные выплаты опекунам

16.1.3 Областной закон "О ежемесячных пособиях гражданину, 
уволенному с военной службы, признанному инвалидом 
вследствие военной травмы"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 577,000 Ежемесячные пособия инвалидам ВОВ

Областной закон "О социальной поддержке ветеранов в 
Свердловской области"

ОБ 49847,000

компенсация на услуги связи ОБ 8255,000

компенсация на проезд в гордском транспорте ОБ 17961,000

компенсация на проезд в междугороднем транспорте ОБ 1958,000

услуги ЖКХ ОБ 673,000

санаторно-курортное лечение ОБ 21000,000

16.1.6 Постановление Правительства Свердловской области "О 
мерах по реализации ФЗ №8 "О погребении и 
похоронном деле"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 404,000 Социальная поддержка родственникам 
умерших, ранее нигде не работавших

ЗСО "О социальной поддержке реабилитированных и 
пострадавших от политических репрессий"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 1121,000

проезд в городском транспорте в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 884,000

компенсация на погребение в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 84,000

компенсация на оплату билетов на железнодорожном 
транспорте

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 153,000

Областной закон "О защите прав ребенка" в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 1666,000

выплаты беременным, вставшим на учет в ранние сроки 
беременности, нигде не работающие

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 110,000

ежемесячные выплаты на ребенка-инвалида в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 1103,000

оплата проезда в областной центр здравоохранения на 
обследование с ребенком

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 453,000

ГУ УСЗН

Оплата больничного листа беременным 
женщинам нигде не работающих в связи с 
ликвидацией предприятия  и 
несовершеннолетним, оказание 
социальной помощи на ребенка-инвалида, 
оплата в областной медицинский центр с 
ребенком

16.1.8

в течение 
года

16.1.5

16.1.7

Возмещение расходов в размере 50% на 
услуги  

Социальная поддержка 
реабилитированных



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

16.1.9 Областной закон "Об оказании в Свердловской области 
государственной  социальной помощи и предоставлении 
социальных гарантий малоимущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражданам, реабилитированным 
лицам и лицам, признанным пострадавшими от 
политических репрессий"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 8997,000 Оказание социальной помощи гражданам, 
имеющим доходы ниже прожиточного 
минимума, возмещение расходов по 
оплате коммунальных услуг

16.1.10 Областной закон "О ежемесячных пособиях гражданам, 
иеющим детей"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 15618,000 Ежемесячные пособия семьям, имеющим 
детей и доходы ниже прожиточного 
минимума

16.1.11 Постановление Правительства Свердловской области "О 
мерах по социальной поддержке многодетных семей в 
Свердловской области"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 1199,000 Компенсационные выплаты на проезд на 
территории Свердловской области на всех 
видах городского пассажирского 
транспорта

16.1.12 Постановление Правительства Свердловской области "О 
компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 6522,000 Ежемесячные компенсационные выплаты 
за содержание детей в образовательных 
учреждениях

16.1.13 Областной закон "О социальном обслуживании 
населения в Свердловской области"

в течение 
года

ГУ УСЗН ОБ 643,000 предоставление единовременной 
материальной помощи отдельным 
категориям граждан, находящимся в 
трудной жизненной ситуации

ФБ 5,000

ОБ 33,000

16.1.16 Постановление Правительства СО "Об осуществлении 
полномочий по назначению и выплате единовременного 
пособия беременной жене военнослужащего…."

в течение 
года

ГУ УСЗН ФБ 625,000 Выплаты женам военнослужащих на 
рождение ребенка

Постановление Правительства Свердловской области  "О 
размере, порядке и условиях назначения и выплаты 
ежегодного пособия на проезд на территории 
Свердловской области на всех видах городского, 
пассажирского транспорта"

ОБ 3630,000 Ежегодная денежная разовая выплата  

16.2 Реализация программы "Дополнительная социальная 
поддержка населения Качканарского городского округа 
на 2009 год"

МБ 481,300Администрация 
городского 
округа, 
организации 

16.1.14 Федеральный закон "Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев транспортных 
средств"

в течение 
года

Реализация государственной политики в 
социальной сфере, социальная поддержка 
общественных организаций и граждан 
городского округа

ГУ УСЗН Выплата денежной компенсации  в течение 
года



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

16.2.1 Социальная поддержка общественных организаций МБ 332,700

16.2.2 Выплата дотации к пенсии пенсионерам, ушедшим на 
пенсию до 1987 г. из учреждений города

МБ 33,600

16.2.3 Фиксированные компенсационные выплаты Почетным 
гражданам города

МБ 108,000

16.2.4 Компенсация расходов за радиоточку инвалидам по 
зрению

МБ 7,000

16.3 Предоставление гражданам субсидий на оплату жилищно-
коммунальных услуг малообеспеченным гражданам

в течение 
года

МБУ "УГХ" ОБ 36580,000 социальная поддержка граждан

16.4 Приобретение квартир для малоимущих граждан, 
состоящих в списках очередности для получения жилья

в течение 
года

Администрация 
городского 
округа

МБ 3328,000 Приобретение 4 квартир для малоимущих 
граждан

16.4.1 Социальная политика ОАО "Ванадий" ОАО КГОК 
"Ванадий"

Средства 
предприятий

91628,000

16.4.2 Содержание детского лагеря отдыха "Чайка" 19781,000

16.4.3 Санаторно-курортное лечение в с/п "Зеленый мыс" 11592,000

16.4.4 Санаторно-курортное лечение в сторонних здравницах 6076,000

16.4.5 Возмещение стоимости путевок в детские 
оздоровительные учреждения

4648,000

16.4.6 Социально-бытовые услуги трудящимся комбината 10642,000
16.4.7 Дополнительное медицинское страхование работников 

комбината
21361,000

16.4.8 Единовременные выплатыв связи с выходом на пенсию 
работников комбината

12045,000

16.4.9 Содержание женсовета ОАО "Ванадий" 607,000

16.5 Предоставление социальных гарантий работникам 
предприятия

ОАО 
"Металлист"

Средства 
предприятий

2800,000 Социальная поддержка работников 
предприятия

202291,300

4007,000

100047,000
3809,300
94428,000

организации 
ветеранов ВОВ и 
труда, ВОС, ВОИ

Итого по главе 16
в том числе по источникам финансирования:
Федеральный бюджет

Глава 17. Общественная безопасность

городского округа

Социальная поддержка работников 
предприятия

Областной бюджет
Местный бюджет
Средства предприятий



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

17.1 Реализация программы мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждению чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и пожарной 
безопасности Качканарского городского округа на 2011-
2013 годы

МБ 2672,000

17.1.1 Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечению людей на водных 
объектах

МБ 1088,000

17.1.2 Мероприятия по пожарной безопасности МБ 1584,000

17.2 Реализация программы "Профилактика правонарушений 
и предупреждение экстремистской и террористической 
деятельности на территории Качканарского городского 
округа на 2011-2013 годы

в течение 
года

Администрация 
городского 
округа

МБ 683,000 Удержание контроля над криминальной 
ситуацией, снижение уровня 
преступности, обеспечение законности, 
правопорядка и общественной 
безопасности

17.3 Реализация программы повышения безопасности 
дорожного движения на территории Качканарского 
городского округа

в течение 
года

Администрация 
городского 
округа, ОВД, 
ГИБДД, МБУ 
"УГХ", УО

МБ 96,000 Снижение аварийности на дорогах  
городского округа

3451,000

3451,000

1267097,519

15311,80
367523,699
85585,250
798676,770
644,000
767088,770
26130,000
811,500
17,200

Местный бюджет

в течение 
года

Администрация 
городского 
округа, МБУЗ 
"КЦГБ", МБУ 
"УГХ"

Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение 
безопасности людей

Средства предпринимателей

в том числе по источникам финансирования:
Федеральный бюджет

Итого по главе 17

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

Местный бюджет

Средства предприятий
Фонд социального страхования

Областной бюджет

Иные средства, в том числе:

Иные средства
Спонсорская помощь

в том числе по источникам финансирования



1 2 3 4 5 6,000 7

№
пп

Наименование  мероприятия Срок 
выполнен
ия 
мероприят
ия 

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Источник 
финансирова
ния

Годовой 
объем 

финанси-
рования

(тыс.руб.)

Результат 
выполнения мероприятия

3985,300
* мероприятия будкт реализованы при условии дополнительного финансирования ( в итоговой сумме финансирования мероприятий не учтены)
Средства работодателей и населения


